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Abstrakt

Předmětem mé bakalářské práce je léčba pacientek s karcinomem děložního čípku.

Budu se věnovat porovnání léčby a výsledků u několika případů.

Teoretická část bude pojednávat o anatomii ženského pohlavního ústrojí, diagnostice a

principu zobrazovacích metod zhoubného bujení čípku děložního, klinice, terapii, prevenci a

dispenzarizaci žen s karcinomem čípku děložního. Bude zde uvedena anatomie čípku

děložního, klinické příznaky a dispenzarizace.

V praktické části budou na konkrétních kazuistikách srovnány výsledky léčby u

pacientek radikálně léčených konkomitantní kombinovanou chemoradioterapií (tzn.

teleradioterapí, brachyterapií i chemoterapií), léčených pouze zevním zářením a brachyterapií

bez chemoterapie, léčených zevním ozářením s chemoterapií a léčených samostatnou

teleradioterapií.

V závěru se soustředím na zhodnocení výsledků léčby jednotlivých pacientek, podle

stádia onemocnění a druhu terapie, kterou podstoupily.

Klíčová slova

brachyterapie, radioterapie, karcinom, čípek děložní, diagnostika

Abstract

The subject of my bachelor thesis is the treatment of patients with cervical carcinoma.

I will be comparing treatment and results in several cases.

The theoretical part will deal with the anatomy of the female genital tract, diagnostics

and the principle of imaging methods of malignant uterine cervix, clinic, therapy, prevention

and dispensarization of women with cervical cancer. There will be mentioned anatomy of the

cervix, clinical symptoms and dispensarization.

In the practical part will be compared in some case studies, the particular results of the

treatment in patients treated radically with concomitant combined chemoradiotherapy (ie, by

teleradiotherapy, brachytherapy and chemotherapy), treated only with external radiation and

chemotherapy-free brachytherapy, treated with external radiation chemotherapy and treated

with separate teleradiotherapy.

The conclusion will deal with the evaluation of the results of individual patients'

treatment, according to the stage of the disease and the type of therapy what they underwent.
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1. Úvod

Bakalářská práce se zabývá tématem karcinomu děložního čípku. Problematika tohoto

nádorového onemocnění je čím dál tím častější a diskutovanější. V současné době je

karcinom děložního čípku jeden z nejčastějších malignit ženského pohlavního ústrojí. Velkou

roli hraje věk ženy, ale i počet sexuálních partnerů. V bakalářské práci se tedy budu zajímat o

prognostické faktory, které přispívají k narůstajícímu počtu karcinomu čípku děložního. Dále

se budu zajímat o screeningový program, který by měl přispět k prevenci a tedy eliminaci

tohoto druhu karcinomu. Screeningové programy by měly být nedílnou součástí preventivních

gynekologických prohlídek. Bohužel některé ženy tyto pravidelné kontroly nedodržují a tedy

u této skupiny žen je větší riziko, že se případná malignita děložního čípku diagnostikuje

příliš pozdě a léčba těchto pacientek je mnohdy už pouze paliativní.

V bakalářské práci budu mimo jiné popisovat anatomii ženských pohlavních orgánů a

budu se zajímat o staging tedy o stádia onemocnění karcinomem čípku děložního. Pomocí

stagingu indikujeme druh léčby, popřípadě jakou vhodnou kombinaci zvolit. Budu se zde také

zajímat o fyziologické změny cervixu a o tvorbu transformačních zón. Nedílnou součástí

bakalářské práce je popis a možnosti léčby. Je zde uvedeno rozdělení léčebných modalit,

podrobněji popíšu zevní radioterapii, léčbu brachyterapíí a konkomitantní chemoterapií. Je

zde popsáno i patologické rozdělení karcinomu čípku děložního.

V praktické části bakalářské práce jsou uvedeny čtyři kazuistiky nenáhodně vybraných

žen, které se léčily pro karcinom čípku děložního. V kazuistikách je popsána diagnóza, věk,

způsob léčby a výsledek léčby. Na základě těchto čtyř případů porovnávám způsob léčby a

její účinnost u každé z pacientek.
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2. Současný stav řešené problematiky

2.1 . Anatomie ženských pohlavních orgánů

2.1.1. Zevní pohlavní orgány

Do ženských vnějších pohlavních orgánů patří stydký pahorek, velké stydké pysky,

malé stydké pysky, klitoris, vstup do pochvy a vestibulární žlázky.

2.1.1.1. Mons pubis

Mons pubis je zaoblená, ochlupením pokrytá oblast kůže a tukové tkáně nad pubis

symphysis a okolí stydké kosti. Před pubertou je mons pubis relativně plochá a holá, a labia

minora jsou nevýrazně tvarovaná. V průběhu adolescence se mons stává prominentní

s hrubým ochlupením a začíná mírně atrofovat během menopauzy.

2.1.1.2. Velké stydké pysky

Stydké pysky jsou dva podélné záhyby kůže, které sahají od themons pubis, k perineu.

Společně tvoří boční hranice vulvy. Každé labium má pigmentovaný hladký povrch pokrytý

chloupky s růžovým vnitřním povrchem a velkými mazovými folikuly. Mezi těmito plochami

se nachází volná pojivová a tuková tkáň s hladkou svalovinou, cévami, nervy a žlázami.

Podkožní vrstva se skládá z povrchové tukové vrstvy a z hluboké membranózní vrstvy. Patent

processus vaginalis může také dosáhnout labia. Labia se vepředu spojují, aby zformovala

přední komisury. Vzdálenost mezi konečníkem a vulvou je přibližně 2.5–3 cm a označuje se

tak gynekologické perineum. (1)

2.1.1.3. Malé stydké pysky

Malé stydké pysky jsou dva malé kožní záhyby, bez tuku, které leží mediálně od

velkých stydkých pysků. Rozšiřují se od klitorisu šikmo dolů, laterálně a lemují poševní

otvor. Horní vrstva na každé straně přechází nad klitoris tvoří předkožku, zatímco spodní
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vrstva přechází pod klitoris a tvoří uzdičku klitorisu. Mazové váčky se nacházejí na vnitřním

povrchu. Srůsty mezi malými stydkými pysky jsou časté u prepubertálních dívek, což u nich

způsobuje větší náchylnost ke vzniku infekce močových cest.

2.1.1.4. Vestibul

Je dutina, která leží mezi labia minora. Obsahuje poševní a vnější uretrální otvory,

dále vývody párových Bartoliniho žláz (nachází se ve spodní části vstupu poševního) a

Skeneho žláz (ty jsou v blízkosti ústí močové trubice). Močová trubice se otevírá asi 2,5 cm

pod klitorisem nad oblastí vaginálního otvoru. Vestibulární žlázky se nachází po stranách a

jejich přední konce jsou rozšířené. (1)

2.1.1.5. Klitoris

Klitoris je orgán topořivé struktury o délce cca 8 cm. Skládá se z kořene, těla a žaludu.

Tělo lze nahmatat přes kůži. Obsahuje dvě topořivá tělesa složená z erektilní tkáně, která jsou

v husté vazivové tkáni. Jeho epitel má vysokou citlivosti a je důležitý v sexuální reakci.

Vrozená absence klitorisu je považována za anomálii. (1)

2.1.2. Vnitřní pohlavní orgány

2.1.2.1. Pochva

Vagina je fibromuskularní trubice lemovaná non-keratinizovaným rozvrstveným

epitelem. Sahá od začátku labia minora až do dělohy. Horní část pochvy se upíná na děložní

hrdlo, tím se tvoří klenba (fornix). Klenba má různé části a to přední, zadní, pravé a levé

boční. Pochva svírá úhel 90 stupňů k děložní ose, tento úhel se mění s obsahem močového

měchýře a konečníku. Délka přední stěny je cca 7,5 cm dlouhá a zadní stěna je přibližně 9 cm

dlouhá.

Pochva se otevírá zevně poševním vchodem. Velikost poševní vchodu se liší, ten je

schopen velkého roztažení při porodu a v menší míře i při pohlavním styku. Blána je tenký
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záhyb sliznice, který se nachází jen ve vaginální otvoru. Blány se velmi liší ve tvaru a

rozměru. V poševním vchodu se před prvním pohlavním stykem nachází panenská blána,

která se obvykle protrhne při prvním pohlavním styku, ale může prasknout dříve, během non-

sexuální fyzické aktivity. (1, 2)

2.1.2.2. Děloha

Děloha je silnostěnný, svalnatý orgán nacházející se v pánvi, mezi močovým

měchýřem a konečníkem. Je mobilní, což znamená, že její poloha se mění s roztahováním

močového měchýře a konečníku. Dělohu tvoří tři vrstvy a to endometrium (slizniční

výstelka), myometrium (děložní svalovina) a perimetrium (serózní blána, která dělohu kryje).


[…]


akreditované screeningové laboratoře. Karcinom děložního čípku patří mezi druhý nejčastější

karcinom v gynekologii (první místo zaujímá karcinom endometria). Důležitá je prevence

tohoto onemocnění. Prevenci lze docílit očkováním proti různým typům HPV virů, které v

dnešní době považujeme už za etiopatogenetický faktor. Dalším možným způsobem, jak se

chránit, je docházet na preventivní gynekologické kontroly. Rizikovým faktorem pro vznik

karcinomu čípku děložního je také promiskuita a zahájení sexuálního života před 16. rokem

života. Mezi další rizika patří rovněž například kouření cigaret.

Důležité pro správné stanovení diagnózy je klinické gynekologické vyšetření a

odebrání biopsie u podezřelých lézí. Pro správné určení stagingu používáme diagnostické

metody, protože samotné fyzikální vyšetření je nepřesné. Fyzikálním vyšetřením

nenahmatáme vzdálené metastázy, ani nepoznáme případné postižení lymfatických uzlin.

Nejčastější metastázy se objevují v pánevních a paraaortálních lymfatických uzlinách. Mezi

diagnostické metody patří magnetická rezonance, počítačová výpočetní tomografie,

pozitronová emisní tomografie a v neposlední řadě expertní gynekologický ultrazvuk.

Optimální léčba karcinomu čípku děložního, který je v pokročilém inoperabilním

stadiu, je teleradioterapie, brachyterapie a chemoterapie. Nejlepších výsledků léčení tohoto

onemocnění dosáhneme za pomoci kombinace těchto tří léčebných způsobů. Při vynechání

jedné z výše uvedených modalit se zvyšuje riziko recidiv po ukončení léčby. Při ozařování

musíme být obezřetní, abychom nepřekročili povolenou dávku na kritické orgány (močový

měchýř, tenké střevo a rektum).

Cílem této práce bylo potvrdit, že kombinace teleradioterapie, brachyterapie a

chemoterapie je nejvhodnější léčebnou modalitou, což se uvádí i v interním léčebném

protokolu karcinomu děložního hrdla z ÚRO NNB.

Potvrzuje nám to pacientka číslo jedna, která se léčila na tomto oddělení pro karcinom

čípku děložního a u které jsem pozorovala celý průběh léčby od roku 2015.
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 Pacientka se léčila pro spinocelulární karcinom G2 a léčba trvala celkem 46 dnů.

Měla zvětšené lymfatické uzliny, ty byly diagnostikovány pomocí CT. Jako léčba jí byla

indikována kombinovaná chemoradioterapie. U teleterapie se ozařovalo celkovou dávkou 46

Gy (23 frakcí po 2 Gy) pomocí box techniky na malou pánev a s dosycením na parametria 16

Gy.

Pacientka byla léčena uterovaginální brachyterapií v celkové dávce 36 Gy, tudíž na

děložní čípek byla celková dávka 82 Gy. Chemoterapie byla podávána dohromady v 5

frakcích, a to konkomitantně. Byla použita CDDP – cisplatina 40 mg/m2 1× týdně. Pacientka

číslo jedna je důkazem toho, že kombinovanou chemoradioterapií dosáhneme nejlepších

výsledků v léčbě karcinomu čípku děložního, protože pacientka po 1 měsíci od ukončení

léčby nejevila známky recidiv a po 30 měsících je v celkové remisi bez příznaků choroby.

Pacientku čeká do budoucna ještě sledování po ukončení léčby, a to ve spolupráci

onkologicko- radioterapeutického a gynekologického oddělení.

V ÚRO NNB se provádí vždy první kontrola jeden měsíc po ukončení léčby, dále dva

roky, a to po třech měsících, a do pátého roku po ukončení léčby po šesti měsících. Je-li

pacientka v kompletní remisi onemocnění, může po pěti letech docházet k pravidelné

celoživotní dispenzarizaci již pouze ke svému spádovému gynekologovi.
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7. Závěr

V bakalářské práci jsem se zaměřila na nejlepší možnou léčbu pro pokročilý

inoperabilní karcinom čípku děložního. V teoretické části jsem popisovala ženské pohlavní

orgány, transformační zónu, ale také prognostické faktory a screening. Vzhledem k vysokému

zastoupení onemocnění karcinomem čípku děložního je důležitá jeho včasná diagnostika a

určení léčby. Jsou zde také uvedeny způsoby chirurgické léčby, radioterapie a chemoterapie.

Praktická část a vlastní výzkum probíhal v Ústavu radiační onkologie v Nemocnici Na

Bulovce. V rámci praxí z radioterapie jsem od roku 2015 docházela na brachyterapeutické

oddělení a zajímala se o pacientky s karcinomem děložního čípku a jejich léčbu jsem během

tří let studia bedlivě sledovala.

Závěrem pro bakalářskou práci a její zkoumání vhodné léčby pro toto onemocnění je

tedy kombinovaná radioterapie s chemoterapií. Pacientky byly vybrány nenáhodně pro

potvrzení hypotéz o nejlepší kombinaci léčby s výsledky.
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8. Seznam použitých zkratek

BRCH brachyterapie

CD celková dávka

CIN cervikální intraepiteliální neoplazie (cervical intraepithelial neoplasia)

CT výpočetní tomografie

CTZ vrozená transformační zóna (congenital transformation zona)

EBRT teleterapie (external beam radiation therapy)

HDR high dose rate

HSIL high-grade skvamózní intraepiteliální léze (high grade squamous intraepithelial lesion)

CHT chemoterapie

IMRT radioterapie s modulovanou intenzitou (intensity modulated radiotherapy)

LDR low dose rate

MR magnetická rezonance (magnetic resonance)

PET pozitronová emisní tomografie (positron emission tomography)

RTOG/EORTC Radiation Therapy Oncology Group / European Organization for

Research and Treatment of Cancer

TNM tumor, node, metastasis (classification)

UVAG uterovaginální aplikace

UZ ultrazvuk
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