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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Eliška Moudřichová
s názvem: Karcinom děložního čípku, porovnání léčby a výsledků

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

25

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

30

5. Celkový počet bodů 80

Návrh otázek k obhajobě

1. Proč se v onkogynekologii dělí karcinom čípku děložního a karcinom endometria do dvou
rozdílných diagnóz ,když jde o postižení jednoho anatomického orgánu- dělohy ?

2. Jaká léčba je indikována dle mezinárodních standardů léčby u karcinomu čípku děložního stadia
T2bN1M0- FIGO stadium IIIB ?

3. Kam nejčastěji metastazuje pokročilý karcinom čípku děložního ?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka se po dobu stáže v Ústavu radiační onkologie ( i mimo ni) během let 2015-2018 aktivně podílela
na stanovování diagnózy, návrhu léčby i provádění brachyterapeutických výkonů u pacientek s
karcinomem čípku děložního, o problematiku se živě zajímala.
Práci odpovědně sepsala, aktivně reagovala na mé připomínky v průběhu tvorby své bakalářské práce.
Úroveň práce, dle mého soudu odpovídá bakalářské závěrečné práci a doporučuji ji k obhajobě.

Jméno a příjmení: MUDr. Emanuela Kmoníčková
Organizace: FNB, Ústav radiační onkologie

​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................